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Opinia Consiliului fiscal cu privire la Legea bugetului de stat, legea
bugetului de asigurari sociale pentru anul 2019 si la Strategia fiscal-
bugetara pentru perioada 2019-2021

in data de 31 ianuarie 2019, Consiliul fiscal a primit in format electronic de fa Ministerul
Finantelor Publice {MFP) adresa nr. 462204, prin care i se solicita, Tn baza art. 53, alin. (2) din
Legea responsabilitatii fiscal-bugetare nr. 69/2010 (LRFB) republicatd, formularea opiniei
referitoare la Raportul privind situatia macroeconomica pentru anul 2019 si proiectia acesteia
in perioada 2020-2022, proiectul Legii bugetuiui de stat pe anul 2019, proiectul Legii
asigurarilor sociale de stat pentru anul 2019, Strategia fiscal-bugetara {SFB) pentru perioada
2019-2021, precum si asupra proiectului Legii pentru aprobarea plafoanelor unor indicatori
specificati Tn cadrul fiscal-bugetar pe anul 2019.

Patrivit articolului 53, alineatul {4) al LRFB, Guvernul si Parlamentul au obligatia de a analiza
opiniile si recomandarile Consiliului fiscal fa elaborarea Strategiei fiscal-bugetare, a legilor
bugetare anuale, precum si la elaborarea altor masuri determinate de aplicarea prezentei
legi si, respectiv, la insusirea/aprobarea acestora.

Observatii generale

Proiectul bugetului general consolidat aferent anului 2019 tinteste un deficit In termeni cash
de 2,55% din PIB, fiind avutd in vedere o reducere cu 0,33 pp din PIB comparativ cu nivelu}
inregistrat la finele anului 2018 (2,88% din P1B). Constructia bugetard acomodeaz3 presiuni de
proportii la nivelul cheltuielilor de personal (acestea sunt preconizate sa creascé cu 16,3 mid.
Jei, echivalentul unei majorari cu 19% a anvelopei salariale si a unui plus de 0,95 pp din PIB
comparativ cu nivelul cheltuielilor din 2018?%), mentinerea unui ritm ridicat de crestere a
cheltuielilor de asistenta sociala si 0 expansiune de amploare a investitiilor publice {pe seama
proiectelor cu finantare europeana nerambursabild), aldturi de acordarea de facilitati fiscale
consistente in sectorul constructiilor (impact bugetar au scutirea de contributia de sdndtate si
de impozit pe venit). inscrierea in tinta de deficit este estimatd a se realiza pe fondul unei
preconizate accelerari a cresterii economice reale si a unor ritmuri alerte ale dinamicii salariale
si numarului de salariati din sectorul privat (13,8%, respectiv 3,7%), a unor cresteri
substantiale de venituri din TVA pe fondul unei proiectate imbunatatiri a colectarii, luarii in
calcul a unor venituri exceptionale din Tnchirierea henzilor de frecventa 5G, precum si a taxarii
suplimentare n sectorul energetic, cel de comunicatii si in domeniul jocurilor de noroc. Pe
partea de cheltuieli sunt avute Tn vedere ca surse de ajustare bugetard o contractie nominald
a cheltuielilor de capital cu finantare din surse proprii ;;i' temperarea semnificativa a ritmului

1 De mentionat ca anvelopa salariald in sectorul public este deja din 2018 la maxime istorice si se situeaza
deasupra cifrei de ta nivelul UE28 (10,8% din PIB dup3 standarde ESA2010 fatd de 9,9% din PIB la nivelul UE2

conform estimarilor Comisiei Europene), in conditiile Tn care veniturile fiscale din Romania sunt mult mai o
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de crestere la nivelul cheltuielilor cu dobanzile si a celor cu achizitiile de bunuri si servicii. De
remarcat ¢d proiectul de buget nu include venituri din recent instituita taxd pe activele
bancare — in conditiite mentinerii nivelului curent al ROBOR si al activelor bancare nete, taxa
ar genera circa 4 mld. de lei (ludnd in calcul 3 plati trimestriale Tn 2019).

Tinta de deficit apare drept concordantd cu cea asumata in SFB 2018-2020, echivaldnd cu o
ajustare structurald de 0,3% din PIB in contextul evaludrilor Comisiei Nationale de Strategie si
Prognoza (CNSP) cu privire la nivelurile PIB real si potential si a materializarii deficitului ESA
2010 preconizat si dinamicii PIB aferente anului 2018. Nivelul ajust3rii structurale propuse este
insd semnificativ inferior recomandarii Consiliului Uniunii Europene? emise in contextul
procedurii de deviatie semnificativd de a implementa o ajustare structurald de 1% din PIB in
20189. De remarcat ca traiectoria deficitului structural avutd in vedere in proiectia la orizontul
anufui 2022 implicd o ajustare structurald cumulatd de circa 0,8% din PIB Tnh 4 ani, mult
inferioard pasului standard de ajustare anuald de 0,5% din PIB previzut de reglementérile
europene, o deviatie semnificativd de la obiectivul pe termen mediu (definit ca deficit
structural de 1% din PIB} continuand sa persiste la finele orizontului de proiectie.

Regulile fiscale instituite de LRFB réman inoperabile ~legea companion cu privire la plafoanele
unor indicatori specificati in cadrul fiscal-bugetar pe anul 2019 si recent aprobata OUG nr.
114/2018 includ, ca si in anii anteriori, o list3 extensiva de derogiri de la LRFB;

- Derogare de la art. 6 si 7, care formalizeaza in legislatia nationali legitura cu Tratatul
de Functionare al Uniunii Europene din perspectiva valorilor de referintd pentru
deficitul bugetar si datoria public3;

- Derogare de la art. 14 alin. 1, conform cdruia in cazul constatdrii unei devieri de la
obiectivul bugetar pe termen mediu sau de la calendarul de ajustare citre acesta
Guvernul aproba ori transmite Parlamentului spre aprobare un set de masuri menite a
corecta aceasta deviere;

- Derogare de la art. 26 alin. 3, conform caruia legea companion privind aprobarea
limitelor specificate Tn cadrul fiscal-bugetar cuprinde obiectivul bugetar pe termen
mediu, precum si calea de ajustare citre acesta;

- Derogare de la art. 29 alin 4, in sensul renuntérii la obligatia ca declaratia de
raspundere semnatd de primul ministru si de ministrul finantelor publice si ateste
conformitatea SFB cu LRFB, tintele sau limitele instituite de regulile fiscale si
respectarea principiilor responsabilitatii fiscale;

- Derogare de Art. 30 alin.4, care prevede obligatia ca Guvernul sd prezinte
Parlamentului unui buget anual care sa respecte principiile responsabilitdtii fiscale,
regulile fiscale, strategia fiscal-bugetara si orice alte prevederi ale LRFB;

- Derogare de la art. 30 alin.5, ce prevede cd in lipsa conditiilor de conformitate
prevazute |a alineatul anterior, declaratia ar trebui sd mentioneze abaterile, precum si

2 http://data.consilium.europa.eu/doc/document/ST-14684-2018-INIT/en/pdf
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mdsurile si termenele pand la care Guvernul va asigura conformitatea cu principiile
responsabilitdtii fiscale, regulile fiscale si strategia fiscal-bugetara.

Mai mult, potrivit prevederii art. 26 alineatul {1} din LRFB, pdnd la data de 31 iulie a fiecarui
an, Ministerul Finantelor Publice (MFP) are obligatia de a inainta Guvernuiui strategia fiscal-
bugetard pentru urmétorii 3 ani insotitd de proiectul legii pentru aprobarea plafoanelor
specificate in cadrul fiscal-bugetar. Din nou, Strategia fiscal-bugetara a fost elaborata si facutd
publica nu la termenul stabilit prin lege, ci concomitent cu proiectul de buget, o situatie ce se
perpetueazd in mod constant in ultimii 5 ani. n aceste conditli, monitorizarea respectarii ex-
ante a regulilor cu privire [a incadrarea in limitele stabilite pentru indicatorii bugetari prevdzuti
prin Legea plafoanelor devine irelevanta (cadrul fiscal-bugetar fiind identic pentru anul 2019
in cele doud documente sus-mentionate), iar rolul de orientare pe care o strategie fiscal-
bugetard pe termen mediu trebuie sd il aibd pentru buget este subminat, politica fiscal-
bugetarad ramanand tributard unor obiective pe termen scurt.

Bugetul general consolidat in 2019 - probleme si riscuri

Un prim aspect problematic il reprezintd scenariul de crestere economicé ce fundamenteaza
constructia bugetar3, acesta aparand drept excesiv de optimist in raport cu evaludrile similare
ale altor institutii, mai ales in contextul incetinirii preconizate a economiei zonei euro (ultimele
date disponibile indicdnd c3 balanta riscurilor este inclinata inspre o incetinire mai rapida
decat se anticipa) si probabilitdtii in crestere de incheiere a fazei expansioniste a ciclului
economic la nivel global. In plus, adoptarea intempestivd a unor masuri fiscale (prin OUG nr.
114/2018), cu impact negativ asupra economiei (precum introducerea taxei pe activele
bancare si taxarea suplimentara din sectoarele energetic si comunicatii), este de naturd sa
amplifice riscurile externe mai sus mentionate. Tn acest context, mentinerea ipotezei de
accelerare a cresterii economice reale la 5,5% in 2019 (comparativ cu un nivel situat probabil
intre 4 si 4,5% in 2018) in varianta de proiectie a cadrului macroeconomic elaborata ulterior
adoptdrii OUG nr.114/2018 apare drept surprinzatoare si, Tn opinia Consiliului fiscal,
nejustificati. Cu toate acestea, dinamica estimata a deflatorilor in 2019 comparativ cu anul
anterior {pentru PIB si consum privat) este probabil subdimensionatd, existand spatiu ca
nivelu! variabilelor nominale ale cadrului macroeconomic (relevante din perspectiva
veniturilor fiscale cu exceptia accizelor) sd poatd acomoda, cel putin partial, o situare a
variabilelor reale pe un palier semnificativ inferior de crestere.

Un alt aspect problematic il reprezintd, in .opinia Consiliului fiscal, ipotezele extrem de
favorabile cu privire la dinamica numdrului de angajati si castigului salarial brut in sectorul
concurential, acestea fiind preconizate sd creasca in 2019 cu 3,7%, respectiv 13,8%. Datele
lunare publicate de INS releva un trend de incetinire vizibild a ritmului de crestere a numarulut
de salariati din sectorul privat, de la 4% in 2016, la 3,2% Tn 2017 si 1,7% In perioada ianuarie-
noiembrie 2018, Tn acest context o accelerare la un ritm de crestere de 3,7% a numarului de
salariati in sectorul concurential aparénd drept neverosimild. Un scenariu mai rezonabil {desi
probabil incd optimist) ar fi, in opinia Consiliului fiscal, situarea ritmului de crestere Th
proximitatea cifrei aparente la nivelul anului anterior (1,5%-1,7%), ceea ce ar genera o de 'a.ﬁb'h'm;ii}\\




de circa 2 pp. la nivelul ratei de crestere comparativ cu proiectia CNSP. Ritmul anual de
crestere al salariului brut din sectorul privat avut n vedere apare drept semnificativ superior
evolutiei din ultimii trei ani (10,7% in 2016, 12% In 2017, respectiv circa 11.2% Th ianuarie-
noiembrie 20183). Tn acest context, un scenariu care ar viza un ritm de crestere a salariului
brut fa maximul post-crizd de 12% {din nou, o ipoteza optimistd) ar implica o deviatie de la
ritmul de crestere a salariului brut in sectorul concurential din proiectia CNSP de circa 1,8 pp.
De precizat c¢d un ritm de crestere a anvelopei salariale din economie inferior cu 1 pp.
scenariului luat Tn calcul In constructia bugetara duce, caeteris paribus, la un deficit mai mare
cu 1,2 mld. lei {0.115% din PIB), ca urmare a veniturilor mai mici din impozitul pe venit si mai
ales din contributii sociale, ceea ce indicd o senzitivitate ridicatd a agregatelor de venituri la
ipotezele privind dinamica pietei muncii.

Date fiind cele de mai sus, apreciem ca ipotezele cu privire la dinamicile variabilelor de piata
muncii apar ca excesiv de favorabile si improbabil a se materializa 1a nivelurile preconizate. De
asemenea, consideram ca a lua in calcul ipoteze excesiv de optimiste cu privire la evolutiile de
pe piata muncii intrd Tn contradictie cu dezideratul unei gestiuni prudente a politicii fiscale
(consfintit de altfel de principiul responsabilitatii fiscale din LRFB}. Scenariile alternative mai
putin favorabile identificate mai sus, desi incd optimiste, genereaza o dinamica inferioara cu
circa 3 pp la nivelul anvelopei salariale din economie comparativ cu ipotezele CNSP, ceea ce
arimplica venituri bugetare mai mici cu circa 3,5 mld. lei comparativ cu estimarile din proiectul
de buget. '

Consiliul fiscal are rezerve in special cu privire la evolutia proiectata a veniturilor din TVA din
proiectul de buget, fiind aparenta o supraevaluare semnificativa a acestora chiar in contextul
utilizdrii scenariului macroeconomic oficial. Astfel, veniturile din TVA sunt proiectate s§
creasca (ulterior ajustdrii cu impactul temporar estimat al schemelor de compensare n lant
de tip swap a obligatiilor bugetare restante a cifrelor corespunzatoare din 2018 si 2019) cu
17% (cu 10,1 mid. lei ori 0,54% din P{B) comparativ cu nivelul din executia aferentd anului
2018. Dinamica avansata pentru Tncasdrile din TVA o depdseste substantial pe cea a
consumului privat nominal net de autoconsum prognozata de CNSP {circa 8%). De altfel, din
cele 7,5 mid. lei pe care textul raportului la buget le indica la pagina 9 drept venituri
suplimentare din masuri de imbunatatire a colectérii ce urmeaz3 a fi luate de ANAF, 6 mid. lej
ar reveni veniturilor suplimentare din TVA. Consiliul fiscal este sceptic cu privire la validitatea
unei asemenea evaluari: dincolo de obiectia de principiu asupra caracterului lipsit de prudents
al includerii ex ante Tn proiectia de venituri a impactului dificil ori imposibil de evaluat al unor
masuri de imbunatatire a colectdrii, experienta anului anterior, cand veniturile suplimentara
din TVA din Tmbunatatirea colectarii nu par a se fi materializat la nivelul scontat?, ar trebui s3

3n cazul anului 2018 raportdm variatia anuald a salariului net, aceasta fiind comparabild cu evolutiile viitoare In
contextul Tn care cifrele brute la nivelul anului sunt afectate de trecerea contributiilor sociale din sarcina
angajatorului Tn cea a angajatulul.

*Veniturile incasate din TVATn 2018 au fost cu 1,7 mld. leiinferioare tintei initiale, ritmul de crestere a veniturilor
din TVA apadrand drept explicat de variatia nominald a bazel macroeconomice st de reducerez drasticd a
rambursarilor de TVA in ultimele doua luni ale anului, nefiind aparente plusuri semnificative de venituri ce ar
rezulta din fmbunattirea colectarii.




indemne la prudent3 in formularea proiectiilor de venituri. Avand in vedere cele de mai sus,
Cansiliul fiscal considerd ¢ veniturile din TVA aferente anului 2018 sunt cel mai probabil
supraevaluate cu circa 5 mld. lei, dincolo de eventualul impact advers al unor evolutii
macroeconomice mai putin favorabile decat cele luate Tn considerare In constructia bugetara.

O situatie similard, din perspectiva veniturilor suplimentare obtinute din masuri de
Tmbundatitire a colectdrii (evaluate de MFP la 1 mld. de lei), apare la nivelul veniturilor din
accize. Si aici experienta anului anterior ar trebui sa indemne la prudenta, in conditiile in care
in executie veniturile au fost inferioare cu 1,7 mld. de lei evaludrilor initiale. Evaluarea curenta
a Consiliului fiscal releva insd faptul cd dimensiunea acestui agregat de venituri apare drept
concordanta cu variatia consumului real proiectatd de CNSP, chiar neluand in calcul veniturile
suplimentare din imbun&tatirea colectdrii. Cu toate acestea, in cazul accizelor preocuparile
referitoare la caracterul excesiv de optimist al cresterii economice reale sunt cu atat mai
relevante cu cit aparenta subestimare a deflatorilor nu functioneazd ca un factor de
compensare la adresa unor dinamici inferioare ale consumului real, dat fiind modul de definire
al bazei de impozitare {cantitati fizice).

De asemenea, proiectul de buget inciude venituri exceptionale de 2,1 mid. fei {la nivelul
agregatului taxe pe utilizarea bunurilor, autorizarea utilizarii bunurilor sau pe desfasurarea de
activitdti) din inchirierea benzilor de frecventd 5G. Este de remarcat si nivelul semnificativ
superior al veniturilor preconizate comparativ cu cel avut in vedere in varianta initiald a
bugetului aferent anului anterior (care evalua aceste venituri la 1,3 mld. lei). Este foarte
probabil ca taxarea suplimentara a sectorului telecom prin QUG nr. 114/2018 sa fie de natura
sd facd problematicd obtinerea acestor venituri, avand in vedere posibilele reevaluari ale
planurilor de expansiune de cdtre operatorii din domeniu. Mai mult, veniturile respective nu
se vor reflecta de o maniera echivalenta in executia bugetara conform ESA 2010, unde arurma
s3 fie repartizate linear pe durata de viaid a concesiunii, contribuind astfel, caeteris paribus,
la aparitia un ecart negativ intre soldul bugetar conform ESA 2010 si cel cash.

Pe partea de cheltuieli, Consiliul fiscal identifica drept potentiale surse de riscuri cheltuielile
cu bunurile si serviciile si cele cu dobénzile. In primul caz, in executia anului anterior
cheltuielile au fost mai mari cu 4,75 mid. lei comparativ cu bugetul initial si cu 4 mld. lei
superioare valorii inregistrate la finele anului 2017, iar cheltuielile cu bunurile si serviciile sunt
preconizate sd creascd Tn 2019 cu doar 1,95 mld. lei, ritmul de crestere incetinind de la 9,8%
n 2018 la 4,4%. Apreciem ca mentinerea cheltuielilor in anvelopa bugetata in cazul acestul
capitol se va dovedi dificild in lumina experientei anului anterior.

Tn cel de-al doilea caz, cheltuielile cu dobanzile sunt preconizate sa creasca cu doar 0,6 mld.
lei comparativ cu un avans de 2.8 mid. lei in anul anterior, ceea ce este echivalent cu o
reducere de ritm de crestere de la 27,8% la 4,4%. Consiliul fiscal apreciaza cd propunerea
bugetara curentd apare drept potential subdimensionatd avand n vedere tendinta evidenta

de crestere a costurilor de finantare, mai ales n contextul nou adoptatei taxe pe activele




guvernamentale), precum si volumul Tn crestere al datoriei publice. Tncadrarea in anvelopa
bugetard propusa este Tns3 probabil posibild in conditiile unei orientari in crestere a finantarii
spre termene scurte ori a utilizarii intensive a stocului-tampon de lichiditate al Trezoreriei. O
asemenea abordare ar genera ins3 riscuri suplimentare in ceea ce priveste rezistenta la socuri
externe, cu impact asupra lichiditatii pietelor financiare ori in ceea ce priveste aversiunea la
risc a investitorilor, cu o probabilitate in crestere intr-un context intern si international
potential mai complicat decit in trecut.

Tn fine, proiectul de buget vizeazd o expansiune de proportii a cheltuielilor cu investitiile {de
la 34,2 mid. lei in 2018 la 47,1 mld. lei in 2019), pe seama cvasi-triplarii intrarilor anticipate din
fonduri structurale si de coeziune (FSC) de la UE al caror beneficiar final este sectorul public
{de la 5,2 mld. lei in 2018, la 15,1 mld. lei in 2019). In conditiile in care MFP anticipeaza o
expansiune mai putin rapidd a cheltuielilor de cofinantare si neeligibile (raportul
cheltuieli/venituri din FSC scade de la 2,17n 2018 la 1,65 in 2019), bugetul estimeazd o dublare
a cheltuielilor aferente proiectelor de investitii cu finantare europeand (+13,8 mid. lei relativ
la executia anului trecut). Executiile bugetare istorice consemneazd In mod constant deviatii
considerabile de la sumele bugetate initial ori in urma rectificarilor bugetare in sensul unor
cheltuieli de investitii inferioare alocérilor (vezi graficul inclus in anexd). O evolutie similara
este probabild pentru anul 2019, cu att mai mult cu cat ipoteza Imbunétatirii de amploare a
absorbtiei de fonduri structurale si de coeziune apare la acest moment drept excesiv de
optimistd {istoric, estimérile initiale de absorbtie nu s-au materializat niciodatd la nivelurile
indicate).

Datd fiind dimensiunea probabild a supraestimarii veniturilor din TVA (cu circa 5 mid. lei) si a
celor din contributii sociale si impozit pe venit {cu circa 3,5 mld. lei)®, compensatd partial de
veniturile din taxa pe activele sectorului bancar neluate in calcul in constructia bugetara (pe
care le evaludm, in conditiile curente, |a circa 4 mld. lei), apreciem c&, Tn lipsa unor masuri
compensatorii suplimentare, este probabil ca deficitul la finele anului curent sa se situeze in
imediata vecinitate a nivelului de 3% din PIB. De asemenea, ne reiterdm preocuparea fatd de
riscul inregistrarii unor evolutii macroeconomice semnificativ mai putin favorabile decat cele
luate n calcul Tn constructia bugetard, care ar conduce la presiuni suplimentare la adresa
deficitului bugetar in anul 2019, cu riscul dep3sirii nivelului de 3% din PIB Tn lipsa unor masuri
corective.

Strategia fiscal-bugetard 2019-2021 - constructia bugetard dincolo de orizontul 2019

Similar strategiilor fiscal-bugetare din anii precedenti, iteratia curentd a SF8 (2019-2021)
relevi faptul cd autorititile sunt preocupate de primul an acoperit de aceasta, fdra a acorda
aceeasi atentie proiectiilor bugetare pe termen mediu, fiind manifesta tendinta de genera cu
foarte mare usurintd consolidare fiscald pe termen mediu, in lipsa unei fundamentari

5 Supraestimarea este generatd de ipotezele excesiv de optimiste cu privire la dinamica salariului
numérului de salariati.




riguroase a veniturilor si cheltuielifor si a unor detalii concrete asupra ipotezelor ce
fundamenteazd traiectoriile agregatelor de venituri si cheltuieli®.

Dincolo de anul 2019, pentru care deficitul structural este proiectat sa se reduca cu 0,27% din
PIB, t™nh 2020 se anticipeazd o pauza in procesul de ajustare, in 2021 urmaind s3 aib3 loc o
reducere cu doar 0,25% a deficitului structural. Drept urmare, la finele intervalului acoperit de
strategie persistd o deviatie de 1,55 pp. fatd de obiectivul pe termen mediu.

Consiliul fiscal are rezerve cu privire la dimensiunile pe termen mediu ale unor agregate de
cheltuieli, ce apar drept neverosimil de mici raportate la ipotezele scenariut macroeconomic
ce fundamenteaza proiectia bugetard pe termen mediu si alti parametri probabili ai
constructiei bugetare. Astfel, una din sursele importante de consolidare fiscald n anul 2020 o
reprezinta cresterea cu doar 4% a anvelopei salariale comparativ cu anul 2019, in conditiile in
care scenariul macroeconomic indicd o crestere a salariilor in sectorul public {in versiunea
restransd ce exciude foriele armate si personalul asimilat) de 8,2%, cdreia i se adaugsd o
crestere a numarului de salariati din sectorul public de 1,9%. Daca am presupune c¢a dinamica
anvelopei salariale ar fi de circa 10%, in linie cu cea preconizatd pentru salariul mediu si
numérul de salariati pentru sectorul public (in sens restrans), cuantumul cheltuielilor de
personal ar fi cu circa 6 mid. fei (0,55% din P1B} mai mare decat cel avansat Tn proiectia de
cheltuieli a anului 2020, ceea ce, caeteris paribus, ar determina o largire echivalentd a
deficitului efectiv si a celui structural. De precizat ca salariul mediu pe economie, folosit in
proiectia veniturilor din contributii sociale si a celor aferente impozitului pe venit, depinde de
dimensiunea luata Tn considerare pentru dinamica salariului din sectorul bugetar, acelasilucru
ntdmplandu-se si In ceea ce priveste evolutia numdrului de salariati din economie. Aplicand
acelasi rationament la nivelul anului 2021, diferenta la nivelul anvelopei salariale din sectorul
bugetar comparativ cu cifra din proiectul de buget ar ajunge la la circa 14,7 mid. lei (ori 1,25%
din PIB).

Un alt element de naturd s ridice probleme Tn proiectia pe termen mediu apare la nivelul
cheltuielilor de asistenta sociala ale BASS, unde cresterile luate in calcul nu apar concordante
cu evolutiile preconizate de noua lege a pensiilor aprobata de Parlament in anii 2020 si 2021.
Astfel, dinamicile preconizate apar drept inferioare celor care ar prevala tn ipoteza in care
punctul de pensie ar evolua conform traiectoriei descrise in actul normative mai sus
mentionat, ce prevede valori ale acestuia de 1775 de lei de la 1 septembrie 2020 si de 1875
de lei de la 1 septembrie 2021. Aceasta traiectorie ar implica cresteri medii de 24.2% si 26% in
2020 si, respectiv, 2021, in timp ce dinamica preconizata a cheltuielilor de asistenta sociala ale
BASS este de doar 20,4% si, respectiv, 8,9%. Conform traiectoriei mai sus descrise a punctului

% Un exemplu In acest sens este reprezentat de veniturile din TVA Tn anul 2020, care cresc cu doar 3% comparativ
cu nivelul proiectat pentru 2019. Datd fiind dimensiunea dinamicii consumulul privat nominal prognozate pentru
2020, o asemenea traiectorie este concordantd fie cu o eventuald reducere suplimentard a ratei TVA
(nementionata in textul SFB) in conditiile in care plusul de venituri din cresterea conformaérii la platd din 2019 ar
fi considerat ca permanent, fie cu un scenariu de tip no policy change in care rezidualul ANAF din 20189 este privit
ca un fenomen temporar. z




de pensie, cheltuielile ar trebui sa fie mai mari decét cele prognozate cu 2,65 mld. lei (0,24%
din PIB) in 2020 si cu 17,7 mld. lei (1,5% din PIB} in 2021,

Obiectiile formulate cu privire la dinamica excesivd luata in calcul in 2019 peatru numarul
salariatilor din sectorul privat raman relevante si pentru ipotezele aferente anilor 2020 i 2021.
Tn eventualitatea situdrii acestora la niveluri apropiate de 2% (in loc de 3,6% si 3,5%),
supraestimdrii de circa 3,5 mld. lei aparenta la nivelul anului 2019, preluatd in proiectii prin
extrapolare, i se vor adduga incd 1,2 mld. in 2020 si 2,5 mld. in 2021.

Avand in vedere cele de mai sus, precum si caracterul extrem de favorabil al traiectoriei de
crestere economica proijectate pe termen mediu, Consiliul fiscal apreciaza ca, in ipoteza unor
politici fiscal-bugetare nemodificate, balanta riscurilor este inclinatd covérsitor in directia
inregistr3rii unor deficite mult mai ridicate decat cele preconizate de Strategia Fiscal-Bugetara
2019-2021, semnificativ mai mari decdt nivelul de referintd aferent bratului corectiv al
Pactului de Stabilitate si Crestere de 3% din PIB.

Opiniile si recomandadrile formulate mat sus de Consiliul fiscal au fost aprobate de Presedintele
Consiliului fiscal, conform prevederilor art. 56, alin (2), lit. d} din Legea nr. 69/2010 republicata,
tn urma insusirii acestora de citre membrii Consiliului, prin vot, in sedinta din data de 5

fehruarie 2019,

5 februarie 2019 ' Presedinte Consiliul fiscal,

~ IONUT DUMITRU




Anexa nr. 1: Masuri de politica fiscald si impactul estimat potrivit MFP

Crestere salariu minim T domeniul constructiilor si -1.381,6 Contributii de asiguréri sociale
modificare impozitare -825,4 Impozitul pe salarii si venit
Venituri din dividende art. 43 QUG 118/2018 {35% din alte 1500 Venituri nefiscale
rezerve)
Crestere nivel acciza tutun ( de la 1 aprilie) 615,5 Accize
Taxe pe utilizarea bunuriior,

Cresterea taxarii in domeniul jocurilor de noroc (tax3 de 624,8 autorizarea utilizarii bunurilor
participare 2%) sau pe desfésurarea de activitati

-100 tmpozitul pe profit

896,8 Venituri nefiscale

Crestere venituri proprii ANRE ANCOM
-55,8 Impozitul pe profit

Taxe pe utilizarea bunurilor,

3 i lor 5G (programate pentru decembrie . e
Vanzarea licentelo (prog P cemor 2100 autorizarea utilizarii bunurilor

2019) sau pe desfasurarea de activititi
6000 TVA

Cresterea gradului de colectare 1000 Accize
500 Impozitul pe profit

Sursa: Ministeruf Finantelor Publice

Majorarea punctului de pensie 2 1.265 leidela 1l
septembrie 2015 (4 luni din an)

3.240 Asistentd sociald

Indicele de corectie prevazut [ art. 170 din Legea nr.
263/2010 privind sistemul unitar de pensii publice, cu 237,2 Asistentd social3
modificirile si completdrile ulterioare este 1,2

incepand cu 1 ianuarie 2019 salariile de bazi, indemnizatiile
de incadrare se stabilesc in conformitate cu prevederile art.
38 alin. (4) din Legea-cadru nr. 153/2017 privind salarizarea 8.930,70 Cheltuieli de personal
personalului pldtit din fondurt publice, cu modificirile si
completérile ulterioare.

Acordarea indemnizatiei de hrand previzutd la art. 18 din
Legea-cadru nr. 153/2017, cu modificérile si completarile 3.200 Cheltuieli de personal
ulterioare

Sursa: Ministerul Finantelor Publice




Veanituri curente

{inclustv swap)

(el i)

267.738,6

889,2

Sume nete de
Cswap

: _ {mll 1ei)

266.849,4

“Misurf de.

politica

" fiseald .-

{mil. i) -

Explicaﬁi

o Baze

 macroeconomite

. relévainte’

301.414,5

previzute:

~In profectul

“de buget

307.985,8

-6.571,3

Venituri fiscale

142.515,6

398,3

142.117,2

156.578,1

162.447,8

-5.869,8

Impozitul pa profit, salarfi, venit si castigurt
din capital

41.506,1

118,2

41.387,9

44,651,8

44.257,2

394,6

Impozit pe profit

15.652,5

30,5

15,622,0

-155,8

{Punctul de pornire al extrapolarii este
reprezentat de suma din executia potrivit
MFP}*(1+A%bazd macroeconomica
relevantd) 1a care se adaugd misurile de
politica fiscala

P18 nominal
{+7,68%)

16.795.4

17.192,%

-397,4

Impozitul pe satarii s venit

22.679,0

87,7

22.591,3

-825,4

Punctul de pornire al extrapalarii este
reprezentat de suma din executia potrivit
MF? (ajustata prin eliminarea lunii lanuarie
cand cota de impozit pe venit era 16% sia
impozitului pe venit aferent titlurilor
executorii plitite in anul 2018) extrapolatd
cu nir. de salariaii si dinamica castigurilor
salariale. Rezultatul a fost apoi ajustat
pentru a tine cont de masurile de politicd
fiscald si de titlurile executorii ce urmeaza a
fi piatite in anul 2019

Numarul de
salariati {+3,4%)
Castigul salarial

mediu brut

(+14,7%}

24.438,0

23.663,0

7750

Alte impozite pe venit, profit si cstiguri din
capital

3.174,7

3,174,7

[Punctul de pornire al extrapolirii este
reprezentat de suma din executia potrivit
MFPY*{1+A%bazd macrceconomica
relevanta)

PIB nominal
[+7,68%)

3.418,9

3.401,4

17,0

Impozite i taxe pe propristate

5.469,4

5.460,4

Conform MFP

6.087,1

6.087,1

0,0

Impozite si taxe pe bunuri §i servicii

93.776,0

212,5

93.563,5

104.003,3

110.120,8

~6.187,5
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TVA

rompensare .

 {mil. o))

" nete de’ -
U swap
{mil. lei}’

3-12

NYER

“politici

~ - fiscald
il ded)”

. Explicatii

Punctul de pornire al extrapoldrii este
reprezentat de suma din executia potrivis

Cheltuiala cu
consumut final al
populatiei exclusiv

iarna 2019 {mil.

59.609,0 205,5 59.403,5 - N ! -
MEFP care a fost extrapolati cu baza autoconsum si 64.271,1 63.647.,3 5.376,8
macroeconomics relevanti piata tardneasci
{+7,94%)
{Punctul de pornire al extrapolarii este oi:elturlalra c"; |
reprezentat de suma din executia potrivit onsumul tina a.
MFP mai putin valoarea accizelor aferente populatiel exclusiv
Accize 8.518,1 pi 28,511,2 615,5 ) N i . i K -
285 7 produselor din tutun)*Dinamica bazei ?utoc::rlsum SI. 30.886,7 31.071,0 184,46
macroeconomice, Iz care se adaugd impactul E'ata tararreasc:a
masurilor de politica fiscald i termeni reali
(+6,40%)
Cheltuiala cu
{Punctul de pornire al extrapolarii este ?n:;n:::::i:ilv
Alte impozite si taxe pe bunuri i servicii 3.945,8 3.945,8 reprezentat de suma din executia potrivit populat R 4.,259,3 4.534,3 -275,0
. . . . autoconsum si
MFP}*Dinamica bazei macroeconomics, \ v «
piata tdraneasca
(+7,94%)
{Punctul de pornire al extrapolarii este
Taxa pe utilizarea bunurilor, autorizarea reprezentat de suma din execufia potrivit
utilizdrit bunurifor sau pe desfasurarea de 1.703,0 1.703,0 2.724,8 MFEP}*Binamica bazei macroeconomice, la PIB real (+5,5%) 4.521,5 4.937,6 -416,1
activitati care se adaugd impactul masurilor de
politica fiscalid
{Peenctul de pornire al extrapolirii este Import de burusl
Impozitul pe comerful exterior {taxe vamale) 1,050,1 1.080,1 reprezentat de suma din execufia potrivit . s - 1.132,0 1.144,7 ~12,7
.t ) \ X si servicii [+7,8%)
MEPY*Dinamica bazei macroeconomice,
{Punctul de pornire al extrapolarii este PIB nomial
Alte impozite 31 taxe fiscale 713,9 67,6 646,3 reprezentat de suma din executia potrivit 47 68;6) 703,9 768,0 -6d,1

MFP)*Dinamica bazei macroeconomice,
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'_"S'um.e potrivit’
- executiei .
bugetare din -

" decembrie 2018

(inclusiv swap)
{mil, lei) -

 tompensare

Sume
- -hete de
© o swap
{mil. tei)

Influenta -
sthemei de

(mik fei) .

3s12

Misuri de

politica

* fiseald '
{mil. fei) -

- Explicatil

-

"* macroeconomice

- veniturilor BGC
- consistentd eu

Baze 7 cadmal

- ' macroecanomic
. furnizat de CNSP
7 larna’2018 (mil,’
S ey

relevante ..

{Punctul de parnire al extrapolirii este
reprezentat de suma din executia potrivit
MFP, ajustata prin eliminarea lunif ianuarie
cand se aplica vechiul sistem al contributiilor Numarul de

sociale §i a contributiilor aferente titlurilor salariati (+3,4%}

Contributii de asigurari 98.100,8 490,9 97.609,9 -1.381,6 executorii platite Tn anuf 2018)*Dinamica Castigul salarial 116.544,5 117.246,1 -701,6
bazelor macroecenomice, ia care se adaugd mediu brut
impactul masurilor de politicd fiscald 53 al {+14,7%)
contributiilor sociale ce vor'fi incasate pe
seama titluritor executorii care vor fi plitite
in anul 2019.
Venituri nefiscale 27.122,3 271223 2.396,8 Conform MFP 28.291,9 28.291,9 0,0
[Punctul de pornire ai extrapolirii este Rata medie a
Venituri din capital 849.4 849,4 reprezentat de suma din executia potrivit inflatiei 873,2 9729 -99,7
MFP])*Indicele prefurilor de consum prognozate (2,8%)

Donatii 10,2 10,2 Confarm MFP 8,8 8,8 0,0
Sum'e de ia'UE in contul plitilor efectuate gi 247,0 247,0 Conform MEP 95,5 95,5 0.0
prefinantari
Sume .im:asate Tn. co-nan unic, fa bugetu! de 578,7 -578,7 Conform MEP 0,0 0,0 0,0
stat / in curs de distribuire
Alte sume primite de la UE pentru programele
operationale finantate in cadrul obiectivalui 3.870,2 3.870,2 Conform MFP 108,7 108,7 0,0
convergenta
Sume primite de {a UE/alti denatori In contul
platifor efectuate 5i prefinantiri aferente 22,9815 22.981,5 Conform MFP 32.338,4 32.3384 0,0
cadrului financiar 2014-2020

Sursa: Ministerul Finantelor Publice, calcule Consiliul fiscal
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Swap: Lo LT - Prolect __.'Swa'p_ '

Prolect

"~ Executie 2018 . executie.: Exze‘;::e -.: Bugetinitial " planificat " Buget 20
Clmil el 2018 (il e - 2019 {mil.lei} - 2019 . ‘;i I lel) .+ Exeeutie
o ; (m'l fei} i {milte) N '
farSswap . C L fardswap
3=12
Venituri curente 267.738,61 889,25 266.849,36 307.985,77 850,00 307.135,77 40,247,16 40.286,41 15,03% 15,10% 30,04% 28,10% 1,94
Venituri fiscale 142.515,57 398,32 142.117,25 162.447,82 436,00 162.011,82 19.932,25 19.894,57 13,99% 14,00% 15,84% 14,97% 0,88
\ i ] i venit 51 cistigari | LoD Ly L T X Sl i
d':'n"::;t;t';re profit, salarii, venit 51 castiguri 41.506,14 118,20 41.387,94 44.257,24 280,00 4397724 | 275110  2.589,30 6,63% 6,26% 4,30% 4,36% -0,06
impozitul pe profit 15 652 51 30 54 15 621 97 17 192 89 130,00 17 052 89 1.540,38 1.440,93 9,84% 5,22% 1,67% 1,65% 0,02
tmpozitul pe salarii si venit 22. 678 08 87 56 22. 591 32 23.662,99 150,00 23 512, 99 984,01 921,67 4,34% 4,08% 2,30% 2,38% -0,08
) ) ) it i cactiourt di - - ' . ; :
’::Leit;'?""z“e pe venit, profit 5i castigur! din 3.174,65 3.174,65 3.401,36 3.401,36 226,70 226,70 7,14% 7,14% 033%  033% 0,00
Impozite §i taxe pe proprietate 5.469,43 5 469 43 6 087 10 6.087,10 617,67 617,67 11,29% 11,29% 0,60% 0,58% 0,02
tmpozite si taxe pe bunuri si servicii 93.775,98 212 47 93, 563 51 110 190 80 148 00 110 042 80 16.414,82 16.475,29 17,50% 17,61% 10,76% 9,85% 0,91
TVA 59.609,02 205 51 59 403 51 59 547 92 148 00 59 499 92 10.038,90 10.096,41 16,84% 17,00% 6,80% 6,26% 0,54
Accize 28.518,13 5,96 28.511,17 31.071,03 31.071,03 2.552,90 2.559,86 8,95% 8,98% 3,04% 3,00% 0,04
Alte impozite §i taxe pe bunuri si servicii 3.945,82 3.945,82 4.534,28 4.534,28 588,45 588,45 14,91% 14,91% 0,44% 0,42% 0,03
Taxa pe utilizarea bunﬁriior, " autorizarea '
utilizdrii bunurilor sau pe desfisurarea de 1.703,01 1.703,01 4.937,58 4.937,58 3.234,57 3.234,57 189,93% 189,93% 0,48% 0,18% 0,30
activitagi . e U v o
impozutul pe comertuf exterlor (taxe vamale] 1.050,11 1.050,11 1.144,70 1.144,70 94,59 94,59 5,01% 9,01% 0,i1% 0,i1% 0,00
Alte impozite si taxe fiscale 713,91 67,65 646,27 - 767,98 8,00 759,98 54,07 113,71 7,57% 17,60% 0,07% 0,07% 0,01
Contributii de asigurari a8. 100 78 450,93 9'? 609 85 117 245 US 414,00 116.832,08 19.145,30 19.222,23 19,52% 19,69% 11,43% 10,28% 1,15
Veniturl nefiscale 27 122 26 27 122 26 23 291 87 28.291,87 1.169,61 1.169,61 4,31% 4,31% 2,77% 2,86% -0,02
Venituri din capitat 849 40 849 40 972,85 972,86 123,46 123,46 14,53% 14,53% 0,10% 0,09% 6,01
Danatii 10 18 10,18 8,76 8,76 -1,41 -1,41 -13,30% -13,90% 0,00% 0,00% 0,00
S‘:“;,E ::";ri”E in contul platilor efectuate 5i 247,01 247,01 95,46 95,46 151,54 151,54 | -61,35% -61,35% 06,01% 0,03% 0,02
prefin
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Sume Incasate T contul unic, la bugetul de '
stat / in curs de distribuire 78,72 57872 0,00 0,00 578,72 578,72 -100,00% -100,00% - 0,00% -0,06% 0,06
Alte sume primite  de la UE péﬁt;u _ ST T ’ o o ’ T
programele operationale finantate in cadrul 3.870,25 3.870,25 108,72 108,72 376152 -3.761,52 | -97,19% -97,19% 0,01% 0,41% -0,40
obiectivului convergenta e e e e e e .
Sume primite de la UE/alti donatori in contut
platilor efectuate si prefinantirl aferente 22.981,52 22.981,52 32.338,39 3233839 | 935687 935687 | 40,71% 40,71% 3,16% 2,42% 0,74
cadrului financiar 2014-2020
CCHELTUIELI TOTALESS = gt : es, . , Jaq _ o0t

Cheltuieli curente 300.392,14 300.392,14 | 34525689 850,00  344.406,89 | 44.864,75  44.014,75 |  14,94% 14,65% 33,68%  31,63% 2,05
Cheftuieli de personal $6.141,93 $6.141,93 102.465,25 102.465,25 | 1632332 1632332 | 18,95% 18,95% 10,02% 9,07% 0,95
Bunuri si servicii 44,674,345 44.674,45 46.621,84 46.621,86 | 194740 194740 4,36% 4,36% 4,56% 4,70% 0,14
Dobiénzi 12.941,15 12.941,15 13.510,12 13.510,12 568,97 562,97 4,40% 4,40% 1,32% 1,36% 0,04
Subventii 6.669,50 6.669,50 7.948,28 7.948,28 127878 127878 19,17% 19,17% 6,78% 0,70% 0,07
Transferuri - Total 149.577,27 649,08 148.928,23 | 173.904,65 850,00  173.054,65 | 2432737 2412642 | 1626% 16,20% 16,92%  15,68% 1,24
;Lab’"l'iscf:r“” ntre unitdti ale administratiel 1.537,57 649,05 888,53 2.526,46 850,00 167646 988,89 787,93 64,31% 88,68% 0,16% 0,09% 0,07
Alte transferuri 14.117,34 14.117,34 17.370,26 17370264 | 325293  3.252,93 23,04% 23,04% 1,70% 1,49% 0,21
Proiecte cu finantare din fonduri externe

) 577,15 577,15 359,44 359,44 217,71 217,71 -37,72% -37,72% 0,04% 0,06% -0,03
nerambursabile
Asistents sociaf . 101.364,05 101.364,05 | 109.764,44 109.765,44 | 8.400,38  £.400,38 8,29% 8,29% 10,73%  10,67% 0,06
Prolecte cu finantare din fonduri externe 24.948,70 24.948,70 38.058,72 1805872 | 1311002  13.11002 | s2.55% 52,55% 3,72% 2,63% 1,09
nerambursabile postaderare 2014-2020 ] S - o o R )
Alte cheltuieli 7.032,47 7.032,47 5.825,32 _ 582532 | 120714 120714 | -17,17% -17,17% 0,57% 0,74% 0,17
Fonduri de rezervi 0,00 0,00 100,00 100,00 100,00 106,00 0,01% 0,00% 0,01
Cheltuieli aferente programelor cu finantare 387,84 387,84 706,75 706,75 318,91 318,91 52,73% 82,23% 0,07% 0,04% 0,03
rambursabild
Cheltuieli de capital 23.861,10 240,20 23,620,90 22.371,24 22.371,24 | -1.489,87 -1.249,67 | -6,24% -5,29% 2,19% 2,49% -0,30
PIti efectuate fn anii precedenti si .1.798,75 .1.798,75 0,00 179875 179875 | -100,00%  -100,00% | 000%  -0,19% 0,19
recuperate n anul curent

Sursa: Ministerul Finantelor Publice, calcule Consiliul fiscal
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A R Proiectie SFB™ -
iect Buget - Proiectie SFB -~ -2020-Proiect =

iy - AT B . 2020- Prolect
2018 {mil. Tei) . -2020{mil. lei}- "~ Buget 2019 (mil.
” ( } - _{ _ )-. g | ( Buget 2019 {%)
: : - e:) _ . _
Venituri curente 307.985,77 327.836,94 19.851,17 6,45% 30,12% 29,78% -0,34
Venituri fiscale 162.447,82 169.481,64 7.033,82 4,33% 15,89% 15,39% -0,49
Iepozitul pe profit, salarii, venit si castiguri din capital 44.257,24 47.495,56 3.238,32 7,32% 4,33% 4,31% 0,01
Impozitul pe profit 17 192 89 17.972,448 779,55 4,53% 1,68% 1,63% -0,05
Impozitul pe salarii $l vemt 23 662 99 25.873,76 2.210,77 9,34% 2,31% 2,35% 0,04
Alte impozite pe venit, proflt 55 castlgun dm cap:ta! 3 401 36 3.649,36 248,00 7,29% 0,33% 0,33% 0,00
Imporite si taxe pe proprietate 6. 037 10 6, 799 70 7 712,60 11,71% . 0,60% 0,62% 0,02
Impozite §i taxe pe bunuri si servicii 110 190, 80 113 119, 53 2.928,73 2,66% 10,78% 10,27% -0,50
TVA 69 547 92 71.717,74 2.069,83 2,97% 6,81% 6,51% -0,30
Accize 31.071,03 7 32.374,58 1.303,55 4,20% 3,04% 2,94% -0,10
Alte impozite si taxe pe bunuri gi serwcn 4,534,28 4.660,17 125,90 2,78% 0,44% 0,42% -0,02
Taxa pe utilizarea bunurilor, autorizarea utilizirii bunurilor sau 4.937,58 4367,03 -570,55 11,56% 0,48% 0,40% 0,09
pe desfasurarea de activititi ] ) _ _ ) )
Impozitul pe comertul exterior {taxe vamale) 1.144,70 1.246,58 101,88 8,90% 0,11% 0,11% 0,00
Alte impozite §i taxe fiscale 767 98 . BozE _ 52,30 6,81% 0,08% 0,07% 0,00
Contributii de asigurari 117 246 08 129.75_7_,80 ] 12.511 71 10,67% 11,47% 11,79% 0,32
Venituri nefiscale 28 291 87 28.597{50 305 63 1,08% 2.77% 2,60% -0,17
Venituri din capital 972 86 7 1.037,04 64 18 6,60% 0,10% 0,09% 0,00
Donatii 8 76 2,58 -6,18 -70,56% 0,00% 0,00% 0,00
Sume de la UETn contul plitiler efectuate sl prefnantarl 95,46 o 1,29 -94,17 -98,65% 0,01% 0,00% -0,01
Sume incasate in contul unic, la hugetul de stat/ in curs de dtstnbulre 0,00 0,00 0 (10 0,00% 0,00% 0,00% 0,00
Alte sume primite de ta UE pentru programe!e operatmnale 108,72 0,00 -108,72 -100,00% 0,01% 0,00% 0,01
finantate in cadrul objectivului convergenta . o o
Sume primite de fa UE/aI;l donatori in contul platilor efectuate 32.338,39 25.932,05 -6.406,34 -19,81% 3,16% 2,36% 0,81
m‘ﬁ ..si prefinantiri aferente cadrului financiar 2014-2020
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grega

020 (cdﬁtinuaré) e

- Proiectie SFB
Proiect Buget . Proiectie SFB | -
2019 (mil. lei) ~ *2020 (mil. lei} . .. Buget 2019 {mil,

S Iei_) o -

. -2020:Proiect -

Cheltuieli curente
Cheltuieli de personal
Bunuri si servicii
Dobdnzi

Subventii
Transferuri-Tnta;l. ) o )
Transferuri intre unitafi ale administratiei publice

Alte tfansferurAi ' 7 T n h
Praiecte cu finantare din fonduri externe nerambursabile
Asistenta socialad & A : )
Proiecte cu finantare din fonduri externe nerambursabile
postaderare 2014-2020

Alte cheltuieli
Fonduri de rezerva

Cheltuieli aferente programelor cu finantare rambursabil3

Cheftuieli de capital

Plati efectuate in anii precedenti si recuperate Tn anul curent

345.256,89

102.46525

46.621,84
13.510,12
7.948,28

173.904,65

2.526,46

1737026

359,44
109.764,44

38.058,72

5.825,32
100,00

706,75

2237124

356.206,50
106.587,75

13.989,16
7.437,91

2.646,51

84,05

30.828,12

6.063,55

100,00
605,73

21.669,97

" 47.268,55
180.117.39
1637112

124.124,03

3 : S .

10.949,60
412251
746,71
479,04
510,38

621274

120,05

999,14

275,39
14.359,59

-7.230,60

238,23
0,00

-101,02

-701,27

3,17%
4,02%

1,60%
3,55%
-6,42%

3,57%

4,75%
-5,75%
-76,62%
13,08%

-18,00%

4,09%
0,00%

-14,29%

-3,13%

Sursa: Ministerul Finantelor Publice, calcule Consiliul fiscal
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33,77%
10,02%
4,56%
1,32%
0,78%
17,01%
0,25%
1,70%
0,04%
10,73%

3,72%

0,57%
0,01%

0,07%

2,19%

32,35%
9,68%
4,30%
1,27%
0,68%
16,36%
0,24%
1,49%
0,01%
11,27%

2,80%

0,55%
0,01%

0,06%

1,97%

1,41
-0,34
-0,26
-0,05
-0,10
-0,65
0,01
0,21
0,03
0,54

0,92

-0,02
0,00

-0,01

0,22




' Proiectie SFB Proiectie SFB

2021-Pro|ect:e-

ia agregatelor’

da 2020 -2021

Venituri curente
Vemturl flscale

[mpoz:tul pe profit, salaru venit si ca-.;tlgun din
capital

Impozitul pe profit

Impozitul pe salarii si venit o
Alte impozite pe venit, profit si castiguri din capitai
Impozﬁe $i taxe pe propr:etate ] o y :
Impozite $i taxe pe bunur: si servicii

TVA

Accize ‘ o

Alte impozite si taxe pe bunuri si servicii

Taxa pe utilizarea bunurilor, autorizarea utilizarii
hunurilor sau pe desfagurarea de activitati
Impozitul pe comertul exterior (taxe vamale)

Alte impozite si taxe ﬁscale ‘‘‘‘‘
Contnbutu de asngurérl

Venituri nefiscale

Venituri din capital‘ -

Donatii

Sume de {a UE in contul platllor efectuate s:
prefinantéri

Sume incasate in contul unic, la bugetul de stat/

in curs de distribuire

2020 {mil lei) -

32783694
169.481,64

47 495,56

17.072.44

25.873,76

364936

6.799 70

11311953

71717, 74

' 32.374,58 58 -
4,660, 17

4.367,03

' 124658 '

820 28

120.757,80

28 597 50
1.037, 04

1,29

0,00

2021 {millei)

352. 455,14
178 782 27

51.648,64

19.237,33
| 28519,02
380230

7 553 60
117 354 67

73.450,18

34. 493,31
4.778,90
463228

135503 '

870 34

'143 737, 34'

29.935,03
1.007,67
240

0,92

0,00

SFB 2020 (mli Ien)- :

2461821
9. 300 63

4.163,08

1.264,89
2.645,26

242,94

753,90

423515
T 173244
211873

118,73
265,25

‘108 45
50 06
13.980,05
1 337 53
60,63

o8

-0,37

0.00

751%
5,49%
8,74%

7,04%
10,22%
6,66%
11,00%
3.74%

| 2,42%

6,54%
2,55%

6,07%

' 8,70%

6,10%
10,77%

© 4,68%

5,85%

. .5,04%

-28,54%

29,78%

15,39%

431%
1,63%
2,35%
0,33%

 0.62%

10,27%
6,51%
2,94%
0,42%
0,40%
0.11%
0,07%
11,79%
2,60%
0,08%
0,00%
0.00%

0,00%

29,90%
15,17%

4,38%

1,63%
2,42%
0,33%
0.64%
9,96%
6,23%
2,93%
0,41%
0,39%
0,11%
0,07%
12,20%
2,54%
0.09%
0.00%

0,00%

0,00%
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Anexa nr.’5 ~Evolutia agregatelor '

_ 'Préiéctie SFB -
20 (mil. lei)

' 'Proietﬁié SFB’

' Protec;ie SF

ZDZl-Pronec;:e .

rofectie :
2021 Prmectle

in perioada 2020 = 2021

2021 (mil.lei) .
(contmuare) s

SFB 2020 (mll I

Alte sume primite de la E pntru programe!e '

operationale finantate in cadrul obiectivuiui 0,00 0,00 0,00 0,00% 0,00% 0,00
convergentd 1

Sume primite de la UE/alti ‘donatori in contul

platilor efectuate si prefi nantan aferente cadrului 25.932,05 23.290,88 -2.641,17 -10,18% 2.36% 1,98% -0,38
fmanmar 2014 2020

Cheituieli curente 356.206,50 372.689,98 ~ 16.48348 4,63% 32,35% 31,62% 0,73
Cheltuieli de personal 106 587 75 _' o 110 387, 90 ' 3. 800 14 ] 3.57% 9,68% 9,37% -0,31
Bunuri si servicii . 47. 368 55 o 54 223 34 . ) 6. 854 ?9 14,47% 4,30% 4,60% 0,30
Dobanzi ‘ 13 989 16 ) 14 349 59 _3_80,42 2.58% 1.27% 1,22% -0,05
Subventii 7. 437 91 o 7 629, 53 191,62 2,58% 0,68% 0,65% -0,03
Transferuri - Total ) 180 117 39 185 181 93 5.064,54 2,81% 16,36% 15,71% -0,65
Transferuri |ntre unltétl ale admlnlstratlel publice 2.646,51 2.726,51 80,00 3,02% 0,24% 0,23% -0,01
Alte transferun o _ 16 37‘1 1%. o 16.738,22 36710 2,24% _1,49% 1,42% 0,07
Proiecte cu finantare din fonduri externe 84,05 56,16 27,89 -33,18% 0,01% 0,00% 0,00
nerambursabile - .- PN PR R NP PR e et - . " .

Asistentd sociald _ - 12412403 '1 32.565,90 i 8.441 .87 6,80% 11,27% 11,25% -0,03
Proiecte cu finantare  din  fonduri  externe | . ooo .o ’ } 4 7o . o i
nerambursabile postaderare 2014-2020 ) 30.828,12 - 2(? 884 ?’6 ‘ 3.943,36. - 12,79% 2,80% 2,28% 0,62
Alte cheltuieli : 6 063 55 6__210 14682 2,42% 0,55% 0.53% -0,02
Fonduri de rezerva 100 00 3 100 00 o 0 DD ‘ 0,00% 0,01% 0,01% 0,00
Cheltuieli aferente programelor cu fman;are 605.73 817,70 211,97 34,99% 0,06% 0.07% 0.01
rambursab'ia R T - R I - an .. o “

Cheltuieli de cap:tal 2166997 2525343 358346 16,54% 1.97% 2,14% 0,17
Plati efectuate in anii precedentl i recuperate n 0,00 0,00 0,00 0,00% 0.00% 0,00% 0,00
anut curent

Sursa: Ministerul Finantefor Publice, calcufe Consiliul fiscal
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17.796,0

Agriculturs

" gpja01s

- Structurale -

Agﬂ::ultura i

Structirale

" Agricuktury

q0/2018

Venituri UE 5.185,5 3.096,2 15.073,5 17.264,3 800,0 13.133,9 12.798,1 232,1 10.812,9 | 124780 | 2321 | 114162 | 235588 | 2321
fh:i“r'.e:J'E 11.102,2 17.796,0 3.096,2 24.933,0 17.264,9 800,0 22.143,9 12.798,1 232,1 18.767,9 12.478,6 | 232,1 | 213804 | 235588 | 2321
O |

Cofinantare si

cheltuieli 5.916,6 0,0 0,0 9.859,5 0,0 0,0 9.010,0 0,0 0,0 7.955,0 0,0 0,0 9.964,2 0,0 0,0
neeligibile

19

Sursa: Ministerul Finantelor Publice, calcufe Consifiul fiscal




milioane lei

50,000

45,000

40,000
35,000
30,000
25,000
20,000
15,000
10,000

5,000

M Fonduri proprii i imprumutate
BB Proiecte cu finantare din fonduri externe nerambursabile postaderare

wegr- Cheltuieli pentru investitii, % din PIB (scala din dreapta)

QRN W R Y 00

Sursa: Ministerul Finantelor Publice, calcule Consiliul fiscal
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